[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от «_25_» октября 2018г.	                  				                                            №480

О внесении изменений в постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 22.03.2017 № 86 «Об утверждении Порядка установления (изменения) годовой нормы расхода топлив и смазочных материалов для работы автотранспортных средств администрации Иркутского районного муниципального образования, структурных подразделений администрации Иркутского районного муниципального образования, муниципальных казенных учреждений Иркутского районного муниципального образования»

В целях упорядочения процедуры установления годовой нормы расхода топлив и смазочных материалов для работы автотранспортных средств администрации Иркутского районного муниципального образования, муниципальных учреждений Иркутского районного муниципального образования, руководствуясь письмом Министерства образования и науки  Российской Федерации от 29.07.2014 № 08-988 «О направлении методических рекомендаций», ст.ст. 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 22.03.2017 № 86 «Об утверждении Порядка установления (изменения) годовой нормы расхода топлив и смазочных материалов для работы автотранспортных средств администрации Иркутского районного муниципального образования, структурных подразделений администрации Иркутского районного муниципального образования, муниципальных казенных учреждений Иркутского районного муниципального образования»  (далее - Постановление):
1) в индивидуализированном заголовке и по тексту Постановления исключить слова «структурных подразделений администрации Иркутского районного муниципального образования» и «казенных»;
2) приложение к Постановлению изложить в редакции приложения к настоящему постановлению (прилагается).
2. Отделу по организации делопроизводства и работе с обращениями граждан организационно-контрольного управления администрации Иркутского районного муниципального образования внести в оригинал постановления Иркутского районного муниципального образования от 22.03.2017 № 86 «Об утверждении Порядка установления (изменения) годовой нормы расхода топлив и смазочных материалов для работы автотранспортных средств администрации Иркутского районного муниципального образования, структурных подразделений администрации Иркутского районного муниципального образования, муниципальных казенных учреждений Иркутского районного муниципального образования»  информацию о внесении в него  изменений.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования www.irkraion.ru.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района.

Мэр района 									     Л.П.Фролов

	Приложение
к постановлению администрации Иркутского районного муниципального образования
от ____________  № ____

«УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Иркутского районного муниципального образования
от 22.03.2017  № 86

ПОРЯДОК
УСТАНОВЛЕНИЯ (ИЗМЕНЕНИЯ) ГОДОВОЙ НОРМЫ РАСХОДА ТОПЛИВ И СМАЗОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ РАБОТЫ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ АДМИНИСТРАЦИИ ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящий Порядок установления (изменения) годовой нормы расхода топлив и смазочных материалов (далее – Порядок) распространяется на администрацию Иркутского районного муниципального образования, муниципальные учреждения Иркутского районного муниципального образования, эксплуатирующие автотранспортные средства.
2. Настоящий Порядок разработан в целях установления единого механизма формирования годовой нормы расхода топлив и смазочных материалов для работы автотранспортных средств (далее - нормы).
3. Нормы утверждаются постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования по форме приложения 1 к настоящему Порядку (далее -  Постановление).
4. Ответственным за подготовку Постановления  является экономическое управление администрации Иркутского районного муниципального образования (далее – Экономическое управление).
Ответственными за предоставление документов для подготовки Постановления являются:
Управление образования администрации Иркутского районного муниципального образования (далее – Управление образования) - по автотранспортным средствам, закрепленным на праве оперативного управления за муниципальными образовательными учреждениями Иркутского районного муниципального образования;
Хозяйственно-эксплуатационная служба администрации Иркутского района (далее – ХЭС)  - по автотранспортным средствам, закрепленным на праве оперативного управления за ХЭС;
Муниципальные учреждения (за исключением образовательных учреждений) - по автотранспортным средствам,  закрепленным  за ними на праве оперативного управления.
5. Нормы устанавливаются (изменяются) в случаях  закрепления автотранспортного средства,  изменения условий функционирования (движения) автотранспортного средства, влияющих на изменение расхода горюче-смазочных материалов.
6. Управление образования предоставляет в Экономическое управление следующие документы:
1) для  установления (изменения) норм  для работы автотранспортных средств, осуществляющих  доставку обучающихся в муниципальные образовательные учреждения Иркутского районного муниципального образования и развоз обучающихся по окончании занятий (далее – перевозка обучающихся):
а) пояснительную записку, обосновывающую необходимость установления (изменения) норм;
б) копию паспорта транспортного средства;
в) утвержденные распоряжением Управления образования  маршруты для перевозки обучающихся;
г) акт протяженности маршрута по форме приложения 2 к настоящему Порядку;
д) график перевозки обучающихся по форме приложения 3 к настоящему Порядку;
е) расчет предлагаемого к установлению среднедневного пробега автотранспортного средства до места заправки автотранспортного средства /до места стоянки (при отсутствии в образовательном учреждении гаража) с обосновывающими документами (приказы руководителя муниципального учреждения,  копии путевых листов, др.).
2) для  установления (изменения) норм  для  работы автотранспортных средств, осуществляющих  перевозку пассажиров, грузов и т.д. для нужд муниципального учреждения (без перевозки обучающихся):
а) пояснительную записку, обосновывающую необходимость установления (изменения) норм;
б) копию паспорта транспортного средства;
в) расчет предлагаемого к установлению среднедневного пробега автотранспортного средства с обосновывающими документами (приказы руководителя муниципального учреждения, календарный план мероприятий,  копии путевых листов, др.).
7. ХЭС, муниципальные учреждения (за исключением муниципальных образовательных учреждений) представляют в Экономическое управление следующие документы:
а) пояснительную записку, обосновывающую необходимость установления (изменения) норм;
б) копию паспорта транспортного средства;
в) расчет предлагаемого к установлению среднедневного пробега автотранспортного средства с обосновывающими документами (приказы руководителя муниципального учреждения, календарный план мероприятий,  копии путевых листов, др.).
8. Экономическое управление рассматривает поступившие документы и расчеты в течение трех рабочих дней со дня поступления.
9. В случае предоставления неполного пакета документов, наличия ошибок в представленных документах и расчетах, необоснованности установления (изменения) нормы, Экономическое управление письменно  уведомляет ответственного за предоставление документов о выявленных недостатках.
10. В случае отсутствия замечаний к представленным документам, расчетам, обоснованности установления (изменение) нормы Экономическое управление готовит проект постановления администрации Иркутского районного муниципального образования об установлении (изменении) норм и согласовывает его в соответствии с инструкцией по делопроизводству.
11.  В случае выбытия автотранспортного средства или вывода из эксплуатации, по каким либо причинам,  ответственный за предоставление документов в течение 5 рабочих дней  письменно информирует Экономическое управление в целях исключения его из Постановления.
12. Контроль за правильностью применения норм осуществляют комитет по муниципальному финансовому контролю.

Исполняющий обязанности
первого заместителя Мэра района				               П.Н. Новосельцев

	Приложение 3
к Порядку установления (изменения) годовой нормы расхода топлив и смазочных материалов для работы автотранспортных средств администрации Иркутского районного муниципального образования, муниципальных учреждений Иркутского районного муниципального образования

График перевозки обучающихся
«_____________________________»
                                        (наименование образовательного учреждения)
Автомобиль:______________________________
                   (марка, гос.номер)
Водитель:_________________________

	Названия остановочных пунктов
	время
	Расстояние между остановочными пунктами, км.

	прибытия
	отправления

Директор       _____________________________      ________________________
                                                      (ФИО)                                                    (подпись)
  М.П.
 ».

Исполняющий обязанности
первого заместителя Мэра			                                    П.Н. Новосельцев

Приложение 2
к Порядку установления (изменения) годовой нормы расхода топлив и смазочных материалов для работы автотранспортных средств администрации Иркутского районного муниципального образования, муниципальных учреждений Иркутского районного муниципального образования

АКТ
протяженности маршрута

  Комиссия в составе _______________________________________
    __________________________________/____________________________________
    Произвела  замер  межостановочных расстояний и общей протяженности маршрута
    _____________________________________________________________________
                                         (наименование маршрута)
    Путем контрольного замера на автомобиле марки __________________________
    Государственный номер ________________________________________________,
    Путевой лист № _______________________________________________________,
    Водитель _____________________________________________________________.
    Комиссия установила:
    межостановочное расстояние (указать каждое) составляет ____ км.
    общая  протяженность  маршрута  составляет ____ км.

    Члены комиссии: ___________________________________/___________________
                                _________________________/______________________________

Исполняющий обязанности
первого заместителя Мэра					               П.Н. Новосельцев

image1.jpeg